
監査報告第 5 号   

平成 30 年（2018 年）1 月 30 日  

  

   

 

  

札幌市監査委員 藤 江 正 祥   

同       窪 田 もとむ   

同        武 市 憲  一  

同       本 郷 俊  史   

 

定期監査等の結果に関する報告の提出について  

                                     

 地方自治法第 199 条第１項、第２項、第４項及び第７項に基づき、下記の部等

を対象として監査を行ったので、同条第９項の規定により、その監査の結果に関

する報告を別紙のとおり提出します。 

  

記  

 

監査の対象 

１ 定期監査等 (事務監査)           ３ 出資団体等監査 

財政局  税政部 中央市税事務所       札幌市森林組合 

市民文化局     市民生活部           公益財団法人札幌市芸術文化財団 

                  文化部               公益財団法人札幌市公園緑化協会 

保健福祉局     総務部               株式会社札幌振興公社 

監査指導室         公益財団法人第８回札幌アジア冬季競技 

保健所               大会組織委員会 

建設局        総務部               公益財団法人パシフィック・ミュージック 

               みどりの推進部       ・フェスティバル組織委員会 

教育委員会   中央図書館           公園緑化協会・中島公園コンソーシアム 

               市立学校             公園緑化協会・川下公園コンソーシアム 

                     月寒公園パークライフコンソーシアム 

２ 定期監査等 (工事監査)               公園緑化協会・ていねグリーンコンソーシアム 

   下水道河川局 事業推進部(河川担当部以外)   札幌駅周辺自転車等駐車場利用推進グループ   

   都市局     市街地整備部     株式会社コンサドーレ 

豊平区     土木部        公益財団法人札幌交響楽団 

清田区     土木部               さっぽろ雪まつり実行委員会 

   南区           土木部               公益財団法人北海道科学技術総合振興センター 
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平成平成平成平成 29292929 年度年度年度年度定期監査定期監査定期監査定期監査（工事（工事（工事（工事））））報告報告報告報告書書書書    

 

監査の範囲監査の範囲監査の範囲監査の範囲    

平成28年４月１日から平成29年３月31日までに完成した土木、建築、設備工事等

及び平成29年４月１日から平成29年９月30日までに契約した土木、建築、設備工事

等並びに平成28年10月１日から平成29年９月30日までに完了した道路維持除雪業務

に係る工事設計、工事監理及び工事事務（必要に応じて他の年度の執行分も対象と

する。） 

 

監査の方法監査の方法監査の方法監査の方法    

前記監査範囲のうちから、別表に掲げる工事等を抽出し、関係法令等に基づき適

正かつ適切に執行されているかを主眼とし、経済性、効率性、有効性の観点にも留

意しつつ、関係書類や実地の検査及び関係職員からの説明聴取により実施した。 

また、特に「工事の品質管理」を取り上げ、重点的な監査を行った。 

 

監査の期間監査の期間監査の期間監査の期間 

平成29年７月７日から同年12月14日まで 

 

監査の結果監査の結果監査の結果監査の結果    

おおむね良好と認められたが、対象となった工事のうち、一部について注意、改

善及び検討を要する事項がみられた。 

 

 

第１ 重点項目「工事の品質管理」に係る指摘事項 

 

１ 無収縮モルタルの品質管理を確実にすべきもの 

【下水道河川局事業推進部】 

 

「下水道管きょ工事仕様書」では、マンホール鉄蓋調整部又は上絞部ブロッ

クの間に使用する無収縮モルタルの配合が定められており、これによりがた

い場合は同等以上の品質、効果のある配合をもって工事監督員の承諾を受け

ることと定められている。 

しかし、監査した土木工事のマンホール鉄蓋調整部に用いる無収縮モルタル

(*)の施工において、配合が確認できない事例がみられた。 

発注者は、工事に係る仕様書に示された品質管理を行うように受注者を指導

し、工事における品質確保が適正に行われるよう努められたい。 

(*) 無収縮モルタル：施工後、乾燥時に体積が減少しないモルタル 

(*) マンホールの各部分の名称については図１参照 



 

 

２ 主任技術者の品質管理に係る職務を指導すべきもの 

【下水道河川局事業推進部】 

 

建設業法では、主任技術者(*)は、当該建設工事の施工計画の作成、工程管

理、品質管理その他の技術上の管理を誠実に行わなければならないと定めら

れている。 

しかし、監査した工事において、施工管理記録及び試験成績書を主任技術者

が確認した記録のない事例がみられた。 

発注者は、主任技術者が品質管理に係る職務を適切に行うよう指導し、工事

の品質管理の向上に努められたい。 

 

(*) 主任技術者：建設業者が、元請下請、契約金額に関係なく、全ての工事現場

に必ず配置しなければならない技術者。なお、発注者から直接工事を請け負い、

かつ4,000万円以上（建築一式工事の場合は6,000万円以上）を下請契約して施

工する建設業者は、「主任技術者」に代えて「監理技術者」を配置しなければな

らない。 

 

 

第２ 指摘事項  

 

１ 工事設計 

 

⑴ 適正な設計書の作成と、チェック等を確実にすべきもの 

【下水道河川局事業推進部、都市局市街地整備部】 

 

監査した工事等の設計、積算において、以下のとおり関係基準等の確認不

足及び検算、審査等が不十分なことに起因する適正を欠いた事例がみられた。 

工事等の設計に当たっては、積算基準や要領等の周知を徹底し、研修等に

より担当職員の設計技術の向上を図るとともに、検算・審査・決裁等の各段

階においてチェック機能を強化し、適正な設計となるよう組織を挙げて徹底

されたい。 

 

【下水道河川局事業推進部】 

ア 「札幌市土木工事積算要領及び資料」では、設計変更時において新たに

追加した工種の単価適用月日については、措置必要事項報告書(*)の起案

時点とすることと定めているが、単価適用月を当初設計伺いの起案日とし

ているもの 

 

【都市局市街地整備部】 

イ 「国土交通省 土木工事標準積算基準（共通編）」では、施工地域・工



 

 

事場所を考慮した共通仮設費率(*)及び現場管理費率(*)の補正を行うこと

とされており、施工地域・工事場所区分が２つ以上となる場合、補正値の

大きい方を適用することと定められているが、補正値の小さい地方部を選

択しているもの 

 

【下水道河川局事業推進部】 

ウ 「札幌市公共建築機械設備工事積算要領」等では、前払金(*)支出を行

わない場合、一般管理費等率(*)を補正することを規定しているが、補正

していなかったもの 

 

【下水道河川局事業推進部】 

エ 工事価格積算時に参考とした見積書が紛失していたもの 

  

(*) 措置必要事項報告書：発注者（工事監督員）は、工事の施行に当たり、設計

図書と実地とを調査し疑義が生じたとき、または工程、工法、工期等を変更す

る必要があると認められるとき等に、直ちにその事実を記載した措置必要事項

報告書により上司に報告し、その措置について指示を受けなければならない。 

 

(*) 共通仮設費率、現場管理費率、一般管理費等率：図２参照 

 

(*) 前払金：工事等の着手に際して、必要な労働力、資材等を確保するために多

額の資金が必要となることから、一定の設計金額及び工期を超える場合に契約

の相手方から請求があったとき発注者から受注者へ支払うもの 

 



 

 

２ 工事監理 

 

⑴ 車両系建設機械の作業を安全に実施すべきもの 

【都市局市街地整備部】 

 

労働安全衛生規則では、事業者は車両系建設機械(*)を用いて作業を行な

うときは運転中の車両系建設機械に接触することにより労働者に危険が生ず

るおそれのある箇所に、労働者を立ち入らせてはならない。ただし、誘導者

を配置し、その者に当該車両系建設機械を誘導させるときは、この限りでは

ないと定められている。 

しかし、監査した土木工事において、誘導者を配置せずに、車両系建設機

械に接触するおそれのある箇所に労働者を配置している事例がみられた。 

工事の施工に当たっては、受注者に安全管理の徹底を図るとともに、労働

安全に係る法令等の順守を強く指導し、適正な施工に努められたい。 

 

(*) 車両系建設機械：動力を用いて、かつ、不特定の場所に自走できる建設機械

（パワーショベル、ブルドーザー等） 

 

(*) 車両系の不適切な作業の事例については図３参照 

 

 

⑵ 道路維持除雪業務の写真を確認すべきもの 

【豊平区土木部】 

 

「札幌市道路維持除雪業務委託仕様書」では、受託者は施工管理基準の写

真管理に基づき撮影し、適切な管理のもと保管し検査時に提出しなければな

らないと定めている。 

しかし、監査した道路維持除雪業務の写真の中に、過年度の業務において

撮影した写真を使用している事例がみられた。 

発注者は、受託者から提出された写真が適切に撮影されているか確認し、

受託者の指導を徹底されたい。 

 

(*) 道路維持作業除雪業務の不適切な写真の事例については図４参照 

 

 

⑶ 工事協議内容の記録を整備すべきもの 

【下水道河川局事業推進部】 

 

「公共建築工事標準仕様書」では、監督職員の指示した事項及び協議した

結果について記録を整備することと定めているが、今回監査した工事におい



 

 

て、指示等の記録が整備されていない事例がみられた。 

現場において監督職員より口頭で指示等が行われた場合であっても、責任

の所在を明確にするため、書面による記録を残すよう努められたい。 

 

 

⑷ 建設副産物の関係書類を適正に提出すべきもの 

【下水道河川局事業推進部】 

 

工事に伴い発生する建設副産物(*)については、「廃棄物の処理及び清掃に

関する法律」等に基づき、適正な管理をしなければならないが、「札幌市下

水処理施設修繕工事共通仕様書」において提出することと定めている産業廃

棄物処理委託契約書（写し）が提出されていない事例がみられた。 

建設副産物の処理については、関係書類の提出、提示を受け、適正な処理

を確認していくことが必要であり、関係法令等に基づいた建設副産物の処理

を行うように受注者の指導に努められたい。 

 

(*) 建設副産物：建設工事に伴い副次的に得られるすべての物品をいい、建設発

生土、並びにコンクリート塊、アスファルト・コンクリート塊、建設発生木材

及び建設汚泥等の建設廃棄物を指す。 

 

 

⑸ 非飛散性アスベスト廃棄物の保管を適切にすべきもの 

【下水道河川局事業推進部】 

 

環境省「石綿含有廃棄物等処理マニュアル」では、非飛散性アスベスト

(*)廃棄物の現場での保管について、他の物が混入するおそれのないように

仕切りを設けるなど必要な措置を講じるよう定めている。 

しかし、今回監査した工事において、非飛散性アスベスト廃棄物を入れた

容器と、その他の廃棄物を入れた同種の容器が同じ場所に保管されており、

区別がつきにくい事例がみられた。 

発注者は、非飛散性アスベスト廃棄物の保管方法について、撤去方法等と

同様に処理計画の中で事前に確認するとともに、適切な保管を行うよう受注

者への指導に努められたい。 

 

(*) 非飛散性アスベスト：アスベストとセメントやけい酸カルシウム等を一体に

成形した板等のアスベスト含有建材。そのままでは飛散性はないが、建築解体

等に伴って発生した廃棄物は、破砕等により表面や破断面からアスベストが飛

散して、健康や環境に影響を及ぼすおそれがある。 

 

(*) 非飛散性アスベスト廃棄物の適切な保管の事例については図５参照 



 

 

第３ 意見 

 

１ コンクリートの施工管理について 

【清田区土木部】 

 

落石防護柵設置工事において設置されたコンクリート擁壁を実地確認した結

果、コンクリート表面のモルタルの大部分が剥落している事例がみられた。 

コンクリート擁壁の品質確保のため、コンクリート表面の適切な施工管理を

受注者へ指導し、工事における品質が適正に確保されるよう要望する。 

 

 

２ 小額工事における支給材料の引渡しについて 

【下水道河川局事業推進部】 

 

今回監査した小額工事(*)において、支給材料の引渡しが工事書類等で確認

できない事例がみられた。 

工事で支給材料を引き渡す場合、「札幌市建設工事請負契約約款」では、受

注者は、支給材料の引渡しを受けたときは、発注者に受領書を提出しなけれ

ばならないと定めている。 

一方、小額工事の場合は「札幌市小額工事請負契約約款」又は「請書」等に

よるが、これらには支給材料について定めがない。 

しかし、小額工事といえども、支給材料の引渡しが確実に行われたことを明

らかにすることは重要であり、書類等により記録を残すよう要望する。 

 

(*) 小額工事：設計金額が 250 万円以下の工事 

 

 

３ 小額工事の事務処理について 

【下水道河川局事業推進部】 

 

今回監査した下水道施設の小額工事において、設計審査員及び工事検査員に

内部規程で定める職員以外の者が指名されていた事例がみられた。 

小額工事の事務処理は内部規程に基づいて適正に行われるべきであり、部内

職員に周知徹底されることを要望する。 

  



 

 

 

＜２、３、４号型＞            ＜１号型＞ 

 

図１ マンホールの各部分の名称（例：組立式マンホール） 

 

 

 

 

共 通 仮 設 費 率：工事を行う際に必要な運搬費、準備費、安全等の共通的な経費を算出する際に用いる率 

現 場 管 理 費 率：工事を行う際に必要な品質管理費、安全管理など工事監理を実施するための経費を算出

する際に用いる率 

一般管理費等率：工事施工にあたる企業の継続運営に必要な費用を算出する際に用いる率 

 

図２ 工事費の構成（例：土木工事） 

底版 
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図３ 車両系建設機械の不適切な作業の事例 

 

 

  

 

図４ 道路維持作業除雪業務の不適切な写真の事例 

 

 

 

図５ 非飛散性アスベスト廃棄物の適切な保管の事例 

過去に実施された業務の写真 

（撮影年月日が過年度） 

過去に実施された業務の写真 

（過年度の業務名） 



別表

（土木工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.08.15

～

28.10.23

28.04.21

～

28.04.28

28.08.05

～

28.10.03

28.11.01

～

28.12.16

28.08.26

～

28.10.31

28.09.30

～

28.11.28

28.11.07

～

28.12.16

28.07.04

～

28.12.15

28.06.13

～

29.01.25

28.09.09

～

28.11.07

27.07.28

～

29.03.24

28.03.14

～

28.07.11

28.03.22

～

28.08.18

28.03.29

～

28.09.24

28.03.22

～

28.10.17

14

市債務負担行為　手稲処理区新琴似・屯田通（新琴

似９条10丁目ほか）ほか１線下水道新設工事

49,290,120 一般

15

市債務負担行為　茨戸処理区東雁来第２土地区画整

理地内（東雁来13条４丁目）下水道新設工事

36,645,480 一般

12

市債務負担行為　手稲処理区稲穂１条１丁目下水道

新設工事

11,581,920 一般

13

市債務負担行為　新川処理区南２条西７丁目下水道

新設工事

27,495,720 一般

10

防災・安全交付金交付金事業　西部スラッジセン

ター現況測量

2,572,560 一般

11

防災・安全交付金事業　豊平川東汚泥圧送管（川北

2327番地ほか）新設工事

240,153,120 一般

8 新川水再生プラザ管廊部ほか改修工事 36,950,040 一般

9

豊平川水再生プラザ汚泥前処理施設ほか場内整備工

事

72,294,120 一般

6

清田区北野４条４丁目ほか１か所下水道管理用地柵

修繕工事

1,900,800 随契

7 豊平区西岡１条３丁目下水道管理用地柵修繕工事 1,944,000 随契

5 北区屯田１条２丁目下水道管路施設用地柵修繕工事 1,620,000 随契

2 新川水再生プラザテニスコート整備修繕工事 483,840 随契

3 創成川水再生プラザ場内通路修繕工事 496,800 随契

下水道河川局　事業推進部（河川担当部以外）下水道河川局　事業推進部（河川担当部以外）下水道河川局　事業推進部（河川担当部以外）下水道河川局　事業推進部（河川担当部以外）

1 手稲区西宮の沢４条４丁目桝工事 3,014,280 一般

4 茨戸東部中継ポンプ場構内舗装ほか修繕工事 259,200 随契



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.03.29

～

28.10.24

28.03.29

～

29.01.22

28.03.14

～

28.08.15

28.03.22

～

28.10.27

28.04.25

～

29.02.18

28.04.18

～

28.07.16

28.05.09

～

28.09.05

28.04.18

～

29.01.12

28.05.16

～

29.02.09

28.05.16

～

29.02.09

28.05.20

～

28.12.18

28.05.23

～

28.11.18

28.05.23

～

29.01.17

28.05.30

～

28.11.25

28.06.06

～

28.12.02

28.06.20

～

29.01.15

30

社会資本整備総合交付金事業　茨戸処理区東雁来第

２土地区画整理地内（東雁来13条２丁目ほか）下水

道新設工事

30,702,240 一般

31

防災・安全交付金事業　創成川処理区南16条西６丁

目地区ほか１線下水道新設工事

76,848,480 一般

28

防災・安全交付金事業　新川処理区南６条西15丁目

地区ほか５線下水道新設工事

117,270,720 一般

29

防災・安全交付金事業　創成川処理区北５条東３丁

目地区ほか５線下水道新設工事

98,497,080 一般

26

防災・安全交付金事業　新川処理区南14条西18丁目

ほか７線下水道新設工事

85,718,520 一般

27

防災・安全交付金事業　新川処理区南３条西３丁目

地区ほか６線下水道新設工事

96,985,080 一般

24

防災・安全交付金事業　茨戸水再生プラザ東汚泥圧

送管（篠路町拓北243番地ほか）新設工事

179,566,200 一般

25 拓北処理区篠路町拓北243番地ほか下水道新設工事 24,321,600 一般

22

豊平川処理区国道36号（豊平３条13丁目）下水道新

設工事

29,028,240 一般

23

社会資本整備総合交付金事業　茨戸処理区東雁来第

２土地区画整理地内（東雁来12条３丁目）下水道新

設工事

270,450,360 随契

20

伏古川処理区苗穂駅連絡通（北３条東５丁目ほか）

下水道新設工事

126,919,440 一般

21 豊平川処理区菊水上町４条２丁目下水道新設工事 15,003,360 一般

18

市債務負担行為　厚別処理区平岡３条６丁目ほか下

水道新設工事

33,173,280 一般

19

市債務負担行為　厚別処理区厚別西１条５丁目ほか

下水道新設工事

43,200,000 一般

16

市債務負担行為　茨戸処理区東雁来第２土地区画整

理地内（東雁来10条４丁目）下水道新設工事

40,177,080 一般

17

市債務負担行為　厚別処理区厚別北地区（厚別北４

条２丁目ほか）下水道新設工事

186,780,600 一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.06.20

～

29.03.24

28.07.04

～

29.08.29

28.06.27

～

29.01.22

28.07.11

～

28.11.07

28.07.11

～

29.01.06

28.07.11

～

28.11.07

28.08.01

～

29.03.24

28.07.26

～

28.11.22

28.07.26

～

28.10.23

28.07.26

～

28.12.06

28.07.26

～

28.10.23

28.08.08

～

29.02.03

28.08.08

～

29.02.03

28.08.15

～

28.12.19

28.10.03

～

28.12.31

28.10.31

～

29.03.27

46

新川処理区八軒５条西10丁目ほか１線下水道新設工

事

18,456,120 一般

47 厚別処理区小野幌ニュータウン第１号樋門護岸工事 33,972,480 一般

44 厚別処理区厚別北３条５丁目下水道新設工事 91,321,560 一般

45 東部処理区澄川４条９丁目ほか１線下水道新設工事 18,029,520 一般

42 手稲処理区前田２条10丁目下水道新設工事 16,176,240 一般

43

厚別処理区厚別西地区（厚別西１条４丁目ほか）下

水道新設工事

75,531,960 一般

40 新川処理区南沢３条２丁目下水道新設工事 16,667,640 一般

41

防災・安全交付金事業　豊平川処理区菊水９条１丁

目ほか下水道新設工事

19,877,400 一般

38 新川処理区北ノ沢1744番地ほか下水道新設工事 38,031,120 一般

39

豊平川処理区北郷４条３丁目ほか１線下水道新設工

事

7,548,120 一般

36

防災・安全交付金事業　新川処理区北５条西29丁目

地区ほか６線下水道新設工事

56,474,280 一般

37

防災・安全交付金事業　豊平川処理区豊平１条10丁

目ほか２線下水道新設工事

33,597,720 一般

34

防災・安全交付金事業　東部処理区真駒内曙町４丁

目ほか８線下水道新設工事

41,864,040 一般

35

社会資本整備総合交付金事業　茨戸処理区東雁来第

２土地区画整理地内（東雁来14条２丁目）下水道新

設工事

30,188,160 一般

32

豊平川処理区Ⅰ-05000（中の島２条７丁目ほか）下

水道新設工事

269,929,800 一般

33 新川処理区北２条西21丁目下水道新設工事 4,743,360 一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.05.27

～

28.08.24

28.08.12

～

29.03.19

28.09.02

～

29.03.24

28.10.07

～

29.03.10

28.10.21

～

29.03.24

29.01.17

～

29.09.13

29.02.27

～

29.08.01

29.03.28

～

29.09.20

29.03.21

～

29.07.18

29.03.28

～

29.08.24

29.03.21

～

29.07.18

29.03.21

～

29.09.18

29.03.28

～

29.07.25

29.03.21

～

29.08.17

29.06.02

～

29.08.30

62

防災・安全交付金事業　伏古川処理区Ⅱ-01300（東

苗穂２条２丁目ほか）地質調査

7,611,840 一般

60

市債務負担行為　創成川処理区北５条東５丁目ほか

下水道新設工事

26,586,360 一般

61

市債務負担行為　新川処理区南19条西12丁目ほか下

水道新設工事

25,085,160 一般

58

市債務負担行為　東部処理区西岡４条２丁目ほか下

水道新設工事

11,228,760 一般

59

市債務負担行為　創成川処理区西５丁目・樽川通

（北23条西４丁目）ほか下水道新設工事

11,900,520 一般

56

市債務負担行為　東部処理区澄川24号線（澄川５条

３丁目ほか）下水道新設工事

19,147,320 一般

57

防災・安全交付金事業　東西連絡汚泥圧送管（東苗

穂４条２丁目ほか）新設工事

43,721,640 一般

54

防災・安全交付金事業　茨戸水再生プラザ東汚泥圧

送管（あいの里５条３丁目東）新設工事

52,947,000 一般

55

防災・安全交付金事業　伏古川処理区Ⅱ-02400（苗

穂町２丁目）下水道新設工事

101,672,280 一般

52

厚別処理区厚別町山本1063番地ほか１線下水道管渠

実施設計

12,762,204 一般

53

市債務負担行為　厚別処理区川下地区（川下１条４

丁目ほか）下水道新設工事

45,725,040 一般

50

伏古川処理区Ⅱ-01200及びⅡ-01220（東苗穂４条１

丁目ほか）下水道管渠実施設計

14,014,080 一般

51

防災・安全交付金事業　東区北20条東１丁目ほか下

水道管路施設耐震修正設計

12,831,271 一般

48

伏古川処理区Ⅱ-01200及びⅡ-01220（東苗穂４条１

丁目ほか）地質調査

4,788,261 一般

49

豊平川処理区北郷５条４丁目ほか下水道管渠実施設

計

14,054,536 一般



（建築工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.09.28

～

28.11.26

28.05.26

～

28.12.22

28.05.26

～

28.12.16

28.06.10

～

28.12.19

28.10.21

～

29.03.21

28.10.21

～

29.03.21

28.06.20

～

29.01.20

28.05.23

～

28.12.20

28.10.24

～

29.02.20

28.05.30

～

28.12.05

28.06.13

～

28.12.05

28.05.30

～

29.01.20

28.07.01

～

28.08.29

28.08.30

～

28.10.28

28.06.03

～

28.07.27

14

創成川水再生プラザ第１処理施設本館渡り廊下ドア

修繕工事

475,200 随契

15 伏古川水再生プラザ低段搬入口ドア修繕工事 343,440 随契

12

豊平川水再生プラザ第１処理施設反応タンク２系上

屋改修工事

179,411,760 一般

13

創成川水再生プラザ第１処理施設高段ポンプ室間仕

切り修繕工事

432,000 随契

10 茨戸水再生プラザ管理棟外部ほか改修工事 77,837,760 一般

11 伏古川水再生プラザ管理棟外部ほか改修工事 74,293,200 一般

8

社会資本整備総合交付金事業　新川水再生プラザ第

１処理施設最終沈殿池４系覆蓋新設工事

176,661,000 一般

9 茨戸水再生プラザ最初沈殿池点検蓋改修工事 23,716,800 一般

6

茨戸水再生プラザ水処理棟外部ほか改修工事実施設

計

4,932,360 一般

7

社会資本整備総合交付金事業　茨戸水再生プラザ最

終沈殿池３系覆蓋新設工事

150,843,600 一般

4 伏古川水再生プラザ管理棟外部ほか改修工事監理 2,246,400 随契

5

定山渓水再生プラザ管理棟屋上防水ほか改修工事実

施設計

2,702,157 一般

2

豊平川水再生プラザ第１処理施設反応タンク２系上

屋改修工事監理

2,851,200 随契

3 茨戸水再生プラザ管理棟外部ほか改修工事監理 2,322,000 随契

1

創成川水再生プラザ水質管理棟女子更衣室天井修繕

工事

489,240 随契



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.11.18

～

29.01.31

28.11.18

～

29.01.31

28.11.18

～

28.12.22

28.12.22

～

29.01.31

28.05.17

～

28.06.30

28.07.21

～

28.09.14

28.06.02

～

28.08.10

29.03.09

～

29.03.30

28.07.01

～

28.08.29

29.01.13

～

29.03.10

28.08.26

～

28.11.30

29.03.09

～

29.03.28

29.08.04

～

29.10.02

29.05.22

～

29.12.20

29.05.22

～

30.01.15

29.05.29

～

29.11.30

30

豊平川水再生プラザ第１処理施設反応タンク３系上

屋改修工事

187,118,640 一般

31 定山渓水再生プラザ管理棟屋上防水ほか改修工事 55,994,760 一般

28

創成川水再生プラザ水質管理棟女子更衣室ほか修繕

工事

329,400 随契

29

社会資本整備総合交付金事業　新川水再生プラザ第

１処理施設最終沈殿池１系覆蓋新設工事

187,003,080 一般

26 手稲水再生プラザⅠろ過施設建築修繕工事 1,620,000 随契

27 手稲水再生プラザ操作室通用口庇修繕工事 275,400 随契

24

新川水再生プラザ第２処理施設次亜塩タンク室扉修

繕工事

226,800 随契

25

新川水再生プラザ流雪施設搬入口オーバードア修繕

工事

237,600 随契

22 定山渓中継ポンプ場ポンプ室搬入口覆蓋修繕工事 248,400 随契

23

厚別水再生プラザ汚水調整池ホッパー室用シャッ

ター修繕工事

378,000 随契

20 茨戸水再生プラザシャッター用リモコン移設工事 48,600 随契

21

定山渓水再生プラザ管理棟ルーフドレンほか修繕工

事

421,200 随契

18 茨戸水再生プラザ車庫棟シャッターほか修繕工事 442,800 随契

19 伏古川雨水ポンプ場ホッパー室シャッター修繕工事 270,000 随契

16 伏古川水再生プラザ階段室天井修繕工事 388,800 随契

17 拓北水再生プラザ反応タンク止水修繕工事 194,400 随契



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

29.07.31

～

30.01.15

29.06.19

～

30.01.19

29.08.07

～

30.03.15

29.08.21

～

29.11.30

29.08.28

～

29.10.26

29.09.22

～

29.11.20

29.08.04

～

29.10.31

29.08.31

～

29.10.31

29.09.25

～

29.12.22

（設備工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

1 手稲水再生プラザ弱電設備ほか修繕工事実施設計 1,699,870

28.12.16

～

29.03.21

一般

44 豊平川水再生プラザ濃縮槽屋上修繕工事 194,400 随契

45

新川水再生プラザ第２処理施設最終沈殿池覆蓋修繕

工事

378,000 随契

42

創成川水再生プラザ第１処理施設４・５系最終沈殿

池屋上修繕工事

270,000 随契

43 厚別水再生プラザ自家発消音器塗装修繕工事 1,060,560 随契

40 伏古川水再生プラザ沈砂池ほか機械設備工事監理 2,484,000

29.07.13

～

当該工事

の受渡日

随契

41

創成川水再生プラザ第１処理施設本館渡り廊下屋上

修繕工事

324,000 随契

38 茨戸中部中継ポンプ場外部ほか改修工事監理 1,321,920

29.07.28

～

当該工事

の受渡日

随契

39 手稲中継ポンプ場内部改修工事監理 3,402,000

29.08.03

～

当該工事

の受渡日

随契

36

豊平川水再生プラザ第１処理施設反応タンク３系上

屋改修工事監理

2,872,800

29.05.19

～

当該工事

の受渡日

随契

37

定山渓水再生プラザ管理棟屋上防水ほか改修工事監

理

1,709,640

29.05.26

～

当該工事

の受渡日

随契

34

防災・安全交付金事業　手稲中継ポンプ場内部改修

工事

114,372,000 一般

35

茨戸水再生プラザほか施設給湯ボイラ用煙突改修工

事

40,359,600 一般

32 茨戸中部中継ポンプ場外部ほか改修工事 42,897,908 一般

33

社会資本整備総合交付金事業　茨戸水再生プラザ最

終沈殿池４系覆蓋新設工事

154,632,240 一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

2

茨戸水再生プラザ管理棟空調設備ほか修繕工事実施

設計

1,574,631

28.12.26

～

29.03.28

一般

3

手稲中継ポンプ場No.１低段汚水ポンプほか修繕工

事

116,802,000

28.04.18

～

29.03.15

随契

4 手稲水再生プラザ２系終沈汚泥掻寄機ほか修繕工事 119,571,120

28.05.09

～

29.03.03

一般

5 厚別川雨水ポンプ場受変電設備ほか修繕工事 77,760,000

28.06.06

～

29.02.24

一般

6 東部水再生プラザ無停電電源設備修繕工事 66,247,200

28.06.06

～

29.03.15

一般

7

創成川水再生プラザ高度処理施設原水ポンプ用電動

機ほか修繕工事

60,480,000

28.06.13

～

29.03.15

一般

8 茨戸水再生プラザ給水給湯配管ほか修繕工事 27,848,880

28.06.20

～

29.01.16

一般

9 厚別水再生プラザ汚水調整池可動堰ほか修繕工事 24,212,520

28.06.27

～

29.02.24

一般

10 手稲水再生プラザブロワ用電動機ほか修繕工事 58,590,000

28.07.04

～

29.03.15

一般

11

厚別川雨水ポンプ場No.１雨水ポンプ用エンジンほ

か修繕工事

35,254,440

28.07.04

～

29.02.24

随契

12

新川水再生プラザ第１処理施設終沈汚泥引抜ポンプ

ほか修繕工事

44,152,560

28.07.04

～

29.03.15

随契

13

創成川水再生プラザ第１処理施設No.１終沈汚泥掻

寄機修繕工事

64,681,200

28.08.01

～

29.02.15

一般

14

新川水再生プラザ第１処理施設４系反応タンク散気

装置修繕工事

51,329,160

28.08.01

～

29.03.15

一般

15

手稲中継ポンプ場雨水ポンプ用ガスタービン修繕工

事

108,058,320

28.08.01

～

29.03.15

随契

16

新川水再生プラザ第１処理施設４系終沈汚泥掻寄機

修繕工事

84,600,720

28.08.29

～

29.03.15

一般

17

創成川水再生プラザ雨水ポンプ施設沈砂トラフコン

ベヤ修繕工事

32,250,960

28.09.12

～

29.03.15

一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

18

新川水再生プラザ第１処理施設汚水ポンプ用電動機

ほか修繕工事

29,160,000

28.09.12

～

29.03.15

一般

19 厚別水再生プラザNo.４細目除塵機ほか修繕工事 46,762,920

28.09.20

～

29.03.15

一般

20

茨戸中部中継ポンプ場自家発用エンジンほか修繕工

事

112,820,040

28.10.18

～

29.03.15

随契

21

防災・安全交付金事業　西部スラッジセンター焼却

施設改築実施設計

56,221,560

28.04.22

～

29.03.10

一般

22

防災・安全交付金事業　手稲中継ポンプ場制御設備

改築ほか実施設計

26,941,680

28.09.09

～

29.03.21

一般

23

防災・安全交付金事業　豊平川水再生プラザ第１処

理施設沈砂池設備改築ほか実施設計

61,813,707

28.06.24

～

29.03.21

一般

24

防災・安全交付金事業　豊平川水再生プラザ汚泥処

理機械設備ほか実施設計

30,532,781

28.08.05

～

29.03.10

一般

25

防災・安全交付金事業　新川水再生プラザ第２処理

施設動力制御設備工事

1,948,186,080

27.01.13

～

29.03.15

一般

26

防災・安全交付金事業　定山渓水再生プラザ動力制

御設備工事

661,644,720

27.06.29

～

29.03.15

一般

27

防災・安全交付金事業　豊平川水再生プラザ汚泥前

処理電気設備工事

162,093,960

28.03.14

～

29.03.15

一般

28

社会資本整備総合交付金事業　茨戸水再生プラザ電

気設備工事

62,467,200

28.09.20

～

29.03.22

一般

29 創成川水再生プラザほか電気設備工事 45,811,440

28.10.31

～

29.03.15

一般

30

防災・安全交付金事業　新川水再生プラザ汚泥処理

機械設備工事

313,529,883

27.09.14

～

29.03.10

一般

31

防災・安全交付金事業　新川水再生プラザ第２処理

施設汚泥ポンプ機械設備工事

170,251,200

27.11.17

～

29.01.30

一般

32

防災・安全交付金事業　豊平川水再生プラザ汚泥前

処理機械設備工事

386,738,280

28.01.25

～

29.03.15

一般

33

社会資本整備総合交付金事業　茨戸水再生プラザ最

終沈殿池機械設備工事

47,520,000

28.07.19

～

29.03.10

一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

34

創成川水再生プラザ第２処理施設ポンプ室等建築機

械設備工事

151,974,360

28.08.01

～

29.03.15

一般

35 厚別川雨水ポンプ場ポンプ室建築機械設備工事 93,300,120

28.09.12

～

29.03.15

一般

36

創成川水再生プラザ受配電施設消石灰貯留サイロ室

火報修繕工事

217,080

28.09.16

～

28.12.14

随契

37 茨戸水再生プラザテレビ共聴設備修繕工事 494,640

28.07.29

～

28.09.15

随契

38

創成川水再生プラザ第２処理施設混合汚泥配管修繕

工事

486,000

28.07.04

～

28.09.01

随契

39

創成川水再生プラザ第２処理施設反応タンク１系排

水管修繕工事

486,000

29.02.15

～

29.03.28

随契

40

伏古川水再生プラザ低段汚水ポンプ電動機ブラシ引

揚装置修繕工事

1,944,000

28.07.01

～

28.09.27

随契

41 茨戸中部中継ポンプ場監視用光ケーブル修繕工事 734,400

29.02.24

～

29.03.15

随契

42 厚別水再生プラザボイラー修繕工事 363,960

28.06.30

～

28.08.09

随契

43

定山渓水再生プラザ沈砂池粗目スクリーン覆蓋修繕

工事

496,800

28.09.01

～

28.10.19

随契

44

厚別水再生プラザ終沈No.4-2メインコレクタ修繕工

事

421,200

28.09.15

～

28.10.31

随契

45

厚別水再生プラザ汚泥前処理施設傾斜コンベヤ修繕

工事

453,600

28.12.15

～

29.02.27

随契

46 豊平川水再生プラザ工作室換気設備修繕工事 2,052,000

29.02.03

～

29.03.28

随契

47 米里中継ポンプ場放流樋門用エンジン修繕工事 469,800

28.04.21

～

28.07.26

随契

48 豊平川中継ポンプ場放流樋門減速機修繕工事 326,160

28.08.25

～

28.10.28

随契

49 野津幌川雨水ポンプ場エンジン冷却水配管修繕工事 494,640

28.12.22

～

29.03.23

随契



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

50 豊平川水再生プラザ汚泥棟１階通路照明修繕工事 475,200

28.05.26

～

28.06.24

随契

51 豊平川水再生プラザ水質計器修繕工事 491,400

29.01.12

～

29.03.31

随契

52 豊平川水再生プラザ工作室電気設備修繕工事 410,400

29.03.09

～

29.03.29

随契

53 米里中継ポンプ場No.１電動雨水ポンプ盤修繕工事 280,800

28.04.28

～

28.07.19

随契

54

新川水再生プラザ第１処理施設本館No.2給湯暖房ボ

イラー修繕工事

131,760

29.02.02

～

29.02.28

随契

55

新川水再生プラザ第２処理施設終沈１系覆蓋親綱修

繕工事

494,640

28.06.16

～

28.07.22

随契

56

手稲沈砂洗浄センターNo.1-2洗砂分離機整流筒修繕

工事

491,400

28.08.05

～

28.10.14

随契

57 手稲水再生プラザ封水配管修繕工事 486,000

28.11.29

～

29.01.20

随契

58 手稲水再生プラザ封水配管修繕工事（その２） 486,000

29.02.14

～

29.03.15

随契

59 手稲水再生プラザ汚水ポンプ封水配管修繕工事 1,220,400

29.03.10

～

29.03.24

随契

60 手稲中継ポンプ場低段雨水除塵機修繕工事 1,836,000

29.02.03

～

29.03.17

随契

61 茨戸中部中継ポンプ場自家発用エンジン修繕工事 3,402,000

29.04.17

～

29.06.15

随契

62 手稲水再生プラザNo.２汚水ポンプほか修繕工事 93,960,000

29.05.22

～

30.03.15

随契

63

新川水再生プラザ第１処理施設１系反応タンク散気

板装置ほか修繕工事

61,290,000

29.08.07

～

30.03.15

一般

64 豊平川中継ポンプ場受変電設備ほか修繕工事 86,400,000

29.09.04

～

30.03.15

一般

65

新川水再生プラザ第１処理施設１系終沈汚泥掻寄機

修繕工事

78,489,000

29.09.11

～

30.03.15

一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

66

防災・安全交付金事業　茨戸水再生プラザ自家発電

設備工事

561,600,000

29.07.03

～

31.03.22

一般

67

防災・安全交付金事業　豊平川水再生プラザ汚泥処

理電気設備工事

75,170,160

29.07.10

～

30.03.15

一般

68 手稲水再生プラザ電気設備工事 77,662,800

29.08.21

～

30.03.15

一般

69

防災・安全交付金事業　西部スラッジセンター新１

系焼却施設焼却機械設備新設工事

4,428,000,000

29.08.21

～

33.03.15

一般

70

防災・安全交付金事業　伏古川雨水ポンプ場沈砂池

機械設備工事

162,000,000

29.09.26

～

30.03.15

一般

71

創成川水再生プラザ雨水ポンプ施設伏古受泥配管修

繕工事

453,600

29.08.16

～

29.10.12

随契

72 豊平川水再生プラザ特高受電設備引込口修繕工事 387,720

29.08.03

～

29.09.27

随契

73 厚別水再生プラザ消泡水ポンプ用配管修繕工事 194,400

29.08.03

～

29.09.11

随契

74

新川水再生プラザ第１処理施設２系返送汚泥配管修

繕工事

1,458,000

29.06.23

～

29.08.30

随契

75

茨戸西部中継ポンプ場No.４沈砂掻揚機給油配管修

繕工事

1,404,000

29.07.13

～

29.09.15

随契

別表

（土木工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.04.18

～

28.09.14

28.05.16

～

28.12.21

28.05.23

～

28.11.18

28.06.06

～

28.12.02

4

社会資本整備総合交付金事業　東雁来第２地区区画

２号線雁来川10号橋（上部工）新設工事

84,970,080 一般

2

東雁来第２地区ライラック通ほか１線道路縦断管新

設工事

87,311,520 一般

3 東雁来第２地区雁穂みのり通道路縦断管新設工事 67,614,480 一般

都市局　市街地整備部都市局　市街地整備部都市局　市街地整備部都市局　市街地整備部

1 東雁来第２地区171街区ほか載荷盛土撤去工事 82,531,440 一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.06.13

～

28.11.09

28.07.19

～

28.10.26

28.08.12

～

28.12.09

29.04.24

～

29.09.30

29.05.15

～

29.09.11

29.05.15

～

29.09.21

（建築工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.07.15

～

28.09.13

28.10.18

～

28.11.11

別表

（土木工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.02.22

～

28.08.09

28.02.22

～

28.07.20

28.03.22

～

28.06.30

28.07.11

～

28.10.28

28.09.12

～

28.11.20

5

豊平４条５丁目３号線（豊平３条中通１号線～豊平

４条線間）生活道路整備工事

4,926,960 一般

3 豊平区道路区画線塗装工事 26,843,400 一般

4

美園５丁目中通２号線（美園５条線～美園４条線

間）ほか１線生活道路整備工事

21,919,680 一般

1

市債務負担行為　東月寒３号線（月寒東２条18丁目

３号線～東月寒６号線間）舗装改良工事

40,495,680 一般

2

市債務負担行為　東月寒１号線（北野東月寒連絡線

～白石連絡線間）舗装路面改良工事

29,541,240 一般

2

市営住宅光星団地４号棟ゴミステーション改修等工

事

494,640 随契

豊平区　土木部豊平区　土木部豊平区　土木部豊平区　土木部

10 東雁来第２地区区画180号線ほか３線道路新設工事 45,567,360 一般

1 市営住宅二十四軒団地敷地高低差測量業務 864,000 随契

8

社会資本整備総合交付金事業　東雁来第２地区区画

34号線ほか１線道路新設工事

74,715,480 一般

9 東雁来第２地区区画23号線ほか３線道路新設工事 42,204,240 一般

6 東雁来第２地区223街区ほか緑地造成工事 22,709,160 一般

7 東雁来第２地区区画23号線ほか７線道路修正設計 2,497,896 一般

5 東雁来第２地区135街区擁壁新設工事 24,437,160 一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.08.29

～

28.01.10

28.09.12

～

29.01.09

28.09.12

～

28.12.10

28.10.03

～

29.01.30

29.01.30

～

29.03.28

28.10.03

～

28.12.31

28.06.03

～

28.08.21

28.07.25

～

28.10.12

28.08.26

～

28.11.13

28.10.17

～

29.03.20

28.06.22

～

28.08.04

28.09.08

～

28.10.20

28.10.01

～

29.09.30

29.06.09

～

29.07.23

29.02.20

～

29.07.19

29.03.06

～

29.08.10

21

市債務負担行為　福住76号線（福住73号線～福住71

号線間）生活道路整備工事

19,908,720 一般

19 豊平区内道路標識等設置工事 2,451,600 一般

20

市債務負担行為　道道西野真駒内清田線（西岡横線

～西岡４条11丁目２号線間）舗装路面改良工事

29,978,640 随契

17 豊平区内道路標識等設置工事（その２） 1,393,200 随契

18 豊平区東地区道路維持除雪業務 952,599,960 随契

15

月寒西岡線（西野真駒内清田線～石山西岡線間）道

路実施設計

8,072,712 一般

16 豊平区内道路標識等設置工事 1,101,600 一般

13

月寒７丁目西１号線（国道36号～月寒西１条７丁目

545番６地先間）ほか２線路線測量

2,633,882 一般

14

平岸１条10丁目１号線（平岸１条線～精進川沿東線

間）ほか４線路線測量

2,941,639 一般

11 月寒川緑地造成工事 9,201,600 一般

12

展望台横12号線（展望台横11号線～西岡横線間）ほ

か１線路線測量

2,547,525 一般

9 平岸あさがお公園ほか２公園改修工事 9,315,000 一般

10 西岡公園改修工事 9,916,560 一般

7

東札幌中の島線（美園月寒裏通線～国道36号間）舗

装路面改良工事

28,557,360 一般

8 平岸ばら公園ほか２公園改修工事 5,431,320 一般

6

美園８丁目線（豊平月寒２条線～美園１条中通線間

ほか）道路補修工事

14,466,600 一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

29.05.22

～

29.09.18

別表

（土木工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

28.01.19

～

28.08.15

28.02.22

～

28.07.10

28.05.30

～

28.09.06

28.06.27

～

28.11.03

28.07.19

～

28.10.06

28.08.01

～

28.10.19

28.08.01

～

28.10.29

28.08.15

～

28.12.12

28.08.29

～

28.10.27

28.10.07

～

28.12.25

28.10.07

～

28.12.15

28.07.19

～

28.09.22

28.11.30

～

29.01.08

12 清田区管内街路灯塗装工事 2,354,400 一般

13 田の中橋照明設備設置工事 2,138,400 随契

10

北野６号線（北野里塚線～道道真駒内御料札幌線

間）ほか１線路線測量

3,718,258 一般

11

里塚136号線（里塚108線～里塚110号線間）ほか２

線路線測量

2,005,319 一般

8

道道真駒内御料札幌線（有明307-3地先～有明307-1

地先間）落石防護柵設置工事

12,304,440 一般

9 里塚緑ヶ丘ながぐつ公園新規造成工事 9,915,268 一般

6

里塚172号線（里塚175号線～里塚177号線間）生活

道路改良工事

11,827,080 一般

7

清田団地73号線（清田団地68号線～清田団地69号線

間）生活道路整備工事

17,524,080 一般

4

真栄団地27号線（真栄団地21号線～真栄団地３号線

間）ほか１線生活道路整備工事

34,157,160 一般

5

北野71号線（北野５条５丁目１号線～北野宅造３号

線間）ほか１線生活道路整備工事

13,670,640 一般

2

市債務負担行為　清田団地44号線（清田団地２号線

～清田団地54号線間）ほか１線舗装路面改良工事

17,229,240 一般

3

里塚日の丸団地２号線（里塚132号線～里塚日の丸

団地６号線間）ほか１線生活道路整備工事

17,504,640 一般

清田区　土木部清田区　土木部清田区　土木部清田区　土木部

1

市債務負担行為　吉田川沿６号線（吉田川沿３号線

～吉田川沿18号線間）ほか２線生活道路整備工事

35,483,400 一般

22

美園１丁目線（美園月寒裏通線～美園６・７条中通

線間）ほか２線生活道路整備工事

21,513,600 一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

29.02.06

～

29.06.25

29.04.17

～

29.08.24

29.05.22

～

29.09.08

29.07.24

～

29.08.24

28.10.01

～

29.09.30

別表

（土木工事）

番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

1

市債務負担行為　澄川１条３丁目５号線（澄川１条

３丁目４号線～澄川１条３・４丁目線間）ほか１線

生活道路整備工事

23,305,320

28.01.25

～

28.08.11

一般

2

真駒内住宅団地線（道道西野真駒内清田線～真駒内

上町７号線間）道路改良ほか工事

57,097,440

28.05.23

～

28.12.08

一般

3

川沿12条４丁目１号線（南の沢線～川沿12条４丁目

２号線間）ほか１線生活道路整備工事

30,156,840

28.07.11

～

28.11.07

一般

4

川沿４条４丁目４号線（川沿藻岩神社通線～川沿町

西線間）道路整備工事

27,382,320

28.08.15

～

28.12.02

一般

5

川沿９条２丁目（一般国道230号線～川沿９条線

間）路線測量

2,126,343

28.06.03

～

28.08.11

一般

6

常盤２条１丁目６号線（常盤54号線～常盤56号線

間）ほか４線路線測量

3,806,552

28.07.29

～

28.10.26

一般

7

藤野野の沢19号線（藤野野の沢９号線～藤野野の沢

７号線間）ほか２線路線測量

3,576,588

28.07.29

～

28.10.16

一般

8 芸術の森２号線市設街路灯塗装工事 1,620,000

28.09.12

～

28.10.31

随契

9

澄川厚別滝連絡線（真駒内275番地）ほか11箇所道

路標識設置工事

2,052,000

28.10.25

～

28.12.13

随契

18 清田区南地区道路維持除雪業務 808,722,360 随契

南区　土木部南区　土木部南区　土木部南区　土木部

16

真栄団地15号線（平岡里塚線～国道36号間）舗装改

良工事

34,464,960 一般

17 清田区管内街路灯塗装工事 2,322,000 一般

14

市債務負担行為　北住公北野南線（北野５・７条５

丁目線～北野平岡線間）舗装路面改良工事

21,546,000 随契

15

北野平岡線（北野５条４丁目23-2地先～道道真駒内

御料札幌線間）舗装路面改良工事

44,692,560 一般



番 号 工 事 （ 業 務 ） 名 契約金額(円) 工 期 契約方法

10 柏ヶ丘中央公園ほか１公園整備工事 18,877,320

28.11.07

～

29.02.04

一般

11 南沢スワン公園ほか２公園整備工事 10,594,800

28.11.14

～

29.01.12

一般

12 安全・安心な緑道再整備実施設計 9,839,496

28.08.12

～

29.03.19

一般

13

社会資本整備総合交付金事業　川沿みどり公園ほか

１公園再整備実施設計

3,700,809

28.11.04

～

29.03.23

一般

14

市債務負担行為　道道真駒内御料札幌線（常盤真駒

内線～真駒内滝野線間）舗装路面改良工事

36,694,080

29.02.13

～

29.09.10

一般

15

市債務負担行為　藤野６条６丁目11号線（藤野６条

６丁目551番46地先～藤野６条６丁目８号線間）生

活道路整備工事

7,792,200

29.02.13

～

29.08.11

一般

16

市債務負担行為　川沿４条３丁目１号線（川沿３丁

目１号線～観光道路連絡線間）生活道路整備工事

14,545,440

29.02.06

～

29.08.04

一般

17

川沿北ノ沢連絡線（川沿１条４丁目５号線～川沿１

条３丁目1714番17地先間）道路整備工事

84,187,080

29.05.01

～

29.11.16

一般

18 南区南地区道路維持除雪業務 817,122,600

29.10.01

～

29.09.30

一般

注：本表における契約方法の標記については、下記のとおり省略している。

　　　　・一般競争入札　⇒　一般

　　　　・指名競争入札　⇒　指名

　　　　・随意契約　　　⇒　随契


